[image: image1.png]

中府办函〔2020〕82号
中山市人民政府办公室关于印发中山市
政府网站及政务新媒体管理办法
（修订）的通知
火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇政府、区办事处，市各有关单位：
现将《中山市政府网站及政务新媒体管理办法（修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。
[image: image2.png]

中山市人民政府办公室
2020年6月11日
中山市政府网站及政务新媒体管理办法（修订）
第一章  总 则
第一条  为进一步规范全市政府网站及政务新媒体建设与管理工作，保障政府网站安全、高效运行，维护政府公信力，根据《中华人民共和国网络安全法》（中华人民共和国主席令第五十三号）、《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）、《广东省人民政府办公厅转发国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的通知》（粤府办〔2017〕51号）、《广东省人民政府办公厅关于印发广东省推进政务新媒体健康有序发展实施意见的通知》（粤办函〔2019〕90号）等有关法规和政策规定，结合中山市实际，制定本办法。
第二条  本办法所称政府网站及政务新媒体，是指中山市各级人民政府及其部门、派出机构和承担行政职能的事业单位在互联网上开办的，具备信息发布、解读回应、办事服务、互动交流等功能的网站，以及微信公众号、政务微博、抖音号、移动客户端（APP）等在其他第三方平台上开设的政务新媒体。
第三条  本办法适用于中山市行政区域内政府网站及政务新媒体的建设、运行、维护和管理等活动。
第四条  政府网站及政务新媒体的管理和运行，遵循“统筹管理、分级负责、共同建设、资源共享”的建设原则和“谁主办谁负责、谁运行谁负责、谁发布谁负责”的管理原则，并接受宣传、网信部门的有关业务统筹指导和宏观管理。
第五条  市政府办公室是全市政府网站及政务新媒体的主管单位，负责全市政府网站及政务新媒体的推进、指导、协调、监督工作。各级政府部门指定相关机构承担本部门本地区政府网站及政务新媒体的管理职责，行业主管部门要加强对本行业承担公共服务职能的企事业单位新媒体工作的指导和监督。
市委网信办统筹协调全市政府网站及政务新媒体安全管理工作。市委编办、市公安局、市政务服务数据管理局是全市政府网站的协同监管单位，按职能做好网站标识、域名、ICP备案、公安备案等监管工作。
第二章  网站设立、下线及变更
第六条  开办政府网站应按程序逐级完成域名注册、ICP备案、网络安全等级保护定级备案、公安机关互联网备案、党政机关网站标识等内容的管理备案，未通过管理备案的政府网站不得上线运行。上线前需按照国家、省、市有关政府网站及政务新媒体检查考核标准进行检测，不合格的不得上线。
新开通网站的域名、名称要符合国家规范要求，并需在市政府门户网站（www.zs.gov.cn）发布开通公告。
第七条 政府网站原则上基于广东政府网站集约化平台（中山平台）建设。镇区网站以市政府网站子站、频道的形式呈现，不再单独开设；市直部门网站应整合其内设机构及下属单位网站，一个部门原则上最多开设一个政府网站。
第八条  政府网站因无力维护、主办单位撤销合并或按集约化要求需永久下线的，由主办单位提出书面申请后逐级审核，经市政府办公室审批同意后，方可启动。网站永久下线应做好网站数据迁移，并在网站首页显著位置悬挂迁移公告不少于30天，按程序注销政府网站注册标识、证书信息和域名等，通过全国政府网站信息报送系统变更状态，做好ICP备案和公安机关备案信息变更注销。永久下线网站需同时报市委网信办备案。
第九条  政府网站因整改等原因需要临时下线的，由主办单位以书面形式提出申请并逐级审核，经市政府办公室审批和市委网信办同意后，方可临时下线，同时在本网站和市政府门户网站发布公告。临时下线每年不得超过1次，下线时间不得超过30天。
政府网站如遇不可抗因素导致长时间断电、断网等情况，或安全问题被责令紧急关停的，不计入当年下线次数。政府网站因安全问题被责令紧急关停的，恢复上线前需经本单位自查，市公安局核查和市政府办公室、市委网信办同意后方可上线。
政府网站临时下线前需在全国政府网站信息报送系统中填写临时下线申请，恢复上线前需在全国政府网站信息报送系统中报备。
未按要求自行下线、上线或未按要求整改的，将对网站主办单位负责人严肃问责。
第十条  政府网站域名、主办单位等相关信息发生变更的，应及时向上级主管单位备案，做好全国政府网站信息报送系统、ICP备案、公安机关互联网备案信息变更。
第三章  政务新媒体的开设、关停、变更
第十一条  开设政务新媒体，应当根据工作实际和社会公众需求，加强规划设计，理性开发，统筹建设，推进集约共享、条块联通和业务协同，确保实用管用。
第十二条  一个单位原则上在同一平台只开设一个政务新媒体账号，只建设一个移动客户端，单位内部开设有多个账号或移动客户端的，要优化资源配置，将信息发布、政民互动、办事服务等功能集成到一个账号。对功能相近、用户关注度和利用率低、运维能力差的政务新媒体要进行清理整合。
第十三条  政务新媒体应当在国家主管部门核准的平台上设立并开展应用。政务新媒体名称应简洁规范，头像（LOGO）应特点鲜明，与主办单位工作职责相关联，并在公开认证信息中标明主办单位名称，主办单位在不同平台上开设的政务新媒体名称原则上应保持一致。
第十四条  全市政务新媒体实行分级备案制度。各级政府部门开设、变更、关停、注销政务新媒体应逐级向上级主管部门备案，并及时登录广东省政务新媒体账号管理系统填报。
第十五条  政务新媒体因整合或工作原因需要关停、注销的，须经本单位集体研究或主要领导同意，逐级向上级主管单位报备，并向社会公告。公告时间不少于15个工作日。
第四章  功能建设
第十六条  政府网站及政务新媒体应发挥好政务公开第一平台的作用，其主要功能包括信息公开、政务服务和互动交流，具有对外服务职能的部门网站应提供办事服务功能。
第十七条  政府网站及政务新媒体应根据《中华人民共和国政府信息公开条例》及省、市有关要求，全面、及时、准确发布和更新信息，不得发布或链接商业广告等经营性信息，严禁发布违反国家规定的信息。政务新媒体原则上只转载党委和政府网站以及有关主管部门确定的稿源单位发布的信息。
第十八条  政府网站在发布重要政策文件时，应同步发布由文件制发部门、牵头或起草部门提供的多角度、多形式的政策解读材料，对涉及面广、社会关注度高、实施难度大、专业性强的政策文件，政务新媒体要制作便于公众理解和移动端传播的解读产品。遇有重大突发事件应按程序及时回应关切、解疑释惑。
第十九条  政府网站原则上不再建立独立的互动交流平台，应基于中山市12345政务服务热线或上级部门统一的互动交流平台，政务新媒体可使用中山市12345政务服务热线或平台自带的互动功能，建立反馈机制，及时做好受理、审核和反馈工作，如需建立独立互动平台的，应对用户真实身份信息进行验证，不提供真实身份信息的，不得为其提供相关服务。
第二十条  政府网站以广东省政务服务网（中山市）为统一的办事服务入口，发布本单位政务服务事项目录，提供在线服务；独立办事服务入口的政府网站，须对接广东省政务服务事项标准化梳理系统，实现事项清单与办事指南同源发布。
第二十一条  政府网站及政务新媒体应根据经济社会发展要求、公众需求及国家和省的政策规定，及时对功能、内容和形式进行调整和完善。
第五章  运维管理
第二十二条  市信息中心承担市政府门户网站日常运维管理和已集约到市政府门户网站的市直部门、镇区网站的技术运维工作，协调广东政府网站集约化平台（中山平台）日常运维；网站已集约到市政府网站集约化平台的各单位负责本单位网站信息内容的日常运维管理。
其他政府网站由本单位负责本部门网站的技术和信息内容的日常运维管理工作。
广东政府网站集约化平台（中山平台）系统软件技术运维由省建设单位委托第三方机构负责。
政务新媒体由各主办单位负责，可通过购买服务等方式委托相关机构具体承担日常运维工作。
第二十三条  政府网站及政务新媒体应明确主管领导、日常运维管理部门和具体工作人员，做好日常维护工作。运维管理工作人员应具有较高的政治素质和必备的专业技能，并保持工作的相对稳定。
第二十四条  政府网站及政务新媒体要严格落实网络意识形态安全工作责任制，加强意识形态安全管理，建立值班值守制度，发现违法有害信息第一时间处理，发现重大舆情及时处置并按程序报告相关部门。
第二十五条  政府网站及政务新媒体应建立和完善本单位信息发布机制，建立健全信息采集、编辑、审核、发布等环节的制度规范，严格执行信息上网“三审制”，严把政治关、法律关、政策关、保密关、文字关，及时准确发布信息。发布的信息要经严格检查，不得隐含外部链接。在不同平台发布的信息应保持一致性和准确性。
第二十六条  政府网站及政务新媒体应安排专人负责互动栏目咨询投诉及上级单位转办的网民留言，并在规定时限内给予答复。对中国政府网“我为政府网站找错”栏目中的网民纠错意见，应在1个工作日内作出妥善回复。
第二十七条  政府网站及政务新媒体要建立24小时值班制度，积极运用技术手段进行实时监控，及时处理突发事件。值班期间按运维管理责任分工做好运行监测工作，发现问题及时处理并做好记录，重大问题及时向上级管理部门报告。
第六章  安全保障
第二十八条  政府网站服务器原则上放置在中山市行政区域内，严禁放在境外或使用境外机构提供的物理服务器和虚拟主机。网站运行的网络、设备、软件等应符合国家网络安全和信息安全相关法律法规的要求。严禁在未经国家主管部门核准的平台上开设政务新媒体。
第二十九条  政府网站作为关键信息基础设施，要根据网络安全法等法律法规和政策标准要求，严格执行网络安全等级保护制度，强化技术防护，及时开展等级测评和安全监测，提高安全监测预警和应急处置能力，及时落实安全整改，防范和应对各类安全风险。
第三十条  政府网站要严格设定访问和操作权限，实现系统管理、内容编辑、内容审核等用户权限的分级管理，并对用户的操作行为进行记录，加强网站平台的用户数据安全防护工作。
第三十一条  政府网站及政务新媒体收集、使用用户信息数据应当遵循合法、正当、必要的原则。存储的信息数据要严格管理，严格控制数据访问权限，确保安全，防止数据泄露、毁损、丢失。
第三十二条  妥善管理本单位网站及新媒体信息发布的账号和密码，如有遗失账户密码或人员变动时，应及时做好相应的安全防范措施。已集约到市政府网站的镇区及部门网站，人员及账号变动应及时向市信息中心报备。
第三十三条  政府网站及政务新媒体要严格依照《中华人民共和国保守国家秘密法》《中华人民共和国政府信息公开条例》及其他法律法规和国家有关规定，建立健全信息发布保密审查机制，明确审查程序和责任，指定工作机构或人员负责对拟发布的信息进行保密审查，确保发布的信息不涉及国家秘密和法律法规禁止公开的信息。
第三十四条  政府网站及政务新媒体应明确安全管理责任人，建立健全日常检查、技术监督及安全管理等制度，制定安全策略和应急预案，划分网站安全事件等级，明确相应处理流程，发现安全风险应及时启动应急响应，并按照规定向有关管理部门报告。
第七章  机制保障
第三十五条  市政府办公室联合市委网信办等相关部门，定期开展政府网站及政务新媒体信息安全检查工作，对政府网站及政务新媒体的制度建设、运维管理、安全保障、信息公开等情况进行监督检查、督促整改。
第三十六条  市政府办公室对政府网站及政务新媒体开展日常监测和年终考评，考评结果经市政府审定后通报，并向社会公布。各单位要对日常监测中发现的问题及时整改反馈，属于严重问题的，政府网站及政务新媒体主办单位要第一时间落实整改，整改时限不超过1天。
第三十七条  对国务院办公厅、省政府办公厅检查发现不合格的网站及政务新媒体，由市政府办公室落实督办整改并在全市通报批评，主管单位要向市政府办公室提交书面检查整改报告；因网站及政务新媒体网站出现问题造成严重后果的，对负责网站的单位分管领导和有关责任人进行严肃问责。
第三十八条  市委网信办、市政府办公室、市公安局、市政务服务数据管理局和电信主管部门建立沟通协调机制，做好政府网站及政务新媒体建设、内容保障、安全管理等重大事项沟通交流和问题处置等工作。遇有重大政策发布或突发事件，政府网站及政务新媒体应在市委网信办的统一协调下共同做好信息发布、舆情回应工作。
第八章  附  则
第三十九条  本办法由市政府办公室负责解释，自发布之日起施行。《中山市政府网站管理办法》（中府办函〔2019〕27号）同时废止。
公开方式：主动公开
中山市人民政府办公室

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3vKiXzMy=sUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsAMTMFLDP1Px0FMCABKSQAQDPsPiMANB0ENTXvPzPvMCDwMiA8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOj4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90sCIubqPxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT90sCIubqPxLuC7cW9tJ37K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsaPxa2JzLiKv+GU+qhtOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vLCbxLCHvLSLvMi=yMCP1LiP7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLBzvMhzwMh=wLCnxMinyNB=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSDxKiHvKiDwMCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9NSPsPyXsNSDsPiDsLCbsQif7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnwzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiTtLSLvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB31Ly=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3wLST0XSjyYifyNCfzX1DvMlPxLyf3LSIjYSHwYlQgXSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFg2TTM0PUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=zQWUPQUIEdmgDTz0VTGo4ZTY4SFkOSF44S2MWdDkXcFgDaEAIYF0YdDcoS1gDNSMBXUQQPlUxSlkLJ2Q4QmUQaVT0RV0Fb1IBSCQuPjkDXUckQ0ADQUMBUD8SSWgXbjsHZVfqZDwkNVkKPzo4SCcqZVE2RjkLT1koR0o4VTYKLkUmZDkBTCLxazUjRDEFdCYYQVYUY1oiZDkEaj4RQmE3LFoRNEoIVTI3QiXudljzYWgkZEUnQmP3TVs2ZFgKZD8JRWQnY1skcGgDY2cvXVENaj0oaFkqMUQ3QkUNRFoEPTQFcEAmZTUmMUgwSVgrPWkURmX2azT4Z1okXygIS134dDksTmArQ0QBZEHxdDwUU2gQamEYXzIPZD81MCIEbGItQlMKazT4ZjIgZUYBQBsZTTo2aDcRKzInQ1oXKzYBXkkzUkoKc13xZ0cEZl3vQ0EBLUIDcUEEX1HqPzHqcGgDcT0AdEIAVG=vTmgSTkYRRjoMdUMsNEIVVUoXMW=0MDkiRUYAQT0QK14qQ2AKLEIiaSYILUDzTScKbzTvUF8tL0EZaEM3LTI5UEEHX1EAaEcLYDIIQzYVR0cmTl0vTUItc2kJUTkIUzMLZ0HzVDYHYWURMT3qRUgyaDo3TTgqT2kETzQLRmMuazQqT103MSQySFs3RT0iZR8oMFgXT1cSQDL0PjUAMF3yRiIRK0kEVkUrViQ0bD0FcjgSPjnvb0ItLWQITiUQTlg1SkITRG=zPiL1T14OYEMJZWcSX0YwRjQgUkMxL2MsLTMYTWT2SUgxSTEnaF0JZVsGY0QOQygYLj8BLUkKVUMKbEEHVScuTSk2TWkuUEnzXSIuQ1b0Y2AAQyYRaSAQTmIVPV8TdCUBQybuMEjuUzsEXWM4RzEUP1MQNDsNK0IJSiHwVlrwdigFUyEESVz0aTkvZzwFP1gYRUkqYVsQcCQAUUcVUh8mMDYjVD4EZjg2QT4AKzcnRTsvaEIsUVvvZ1MXbEAJcTQrXTQLbUUQLGICYjY5TSQBPVMgZGoJMkMRZTEuYDcGXVYKSz84Z2ggLl0pJykCVU=0UUktZ1gmaUQYZEoDZUIgUTshLGorb1I1TmUITkMmbWUZPSMGZVMAdVMnTWYEYT4GZ1UzTzcYLFsCZDYTQT0BYjsVdR8qUTwpbDgSQDkUZT8FUSYyYDMrYDclQlYGTlcRZDQQSDYCJzkUVWoWSSkWRF0PLjkRYl8tQ2EENTsLTT0VR0MMZ2MIalQ3NEMmckUIVTsNRm=qZDInTiQqTzsFTyEkdDonTiPvXT8HUCDqPjIrTyUEZUMJUSIkTjorTyUibTUATTUAS2b8OSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7T1kmSlEzcWIkUGkvYS3wOB8SZVcNXWQ0blUTdWAkOfzJOEMoY14TdWAkOi=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

PAGE
- 11 -

[image: image3.png]

[image: image4.png]o